1

股票代码:601012       股票简称:隆基绿能      公告编号:临 2023-128号

债券代码:113053       债券简称:隆 22转债

隆基绿能科技股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人：隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子

公司、户用分布式业务用户。

 担保进展：近期新增公司为全资子公司日常经营业务提供银行保函合计

19,609.33万元（外币金额根据2023年9月30日汇率折算为人民币，如无特别说明，

本公告中金额币种为人民币）；全资子公司隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简

称“乐叶光伏”）为公司全资子公司提供业务履约担保合计3,740.60万元。截至

2023年9月30日，公司为全资子公司供应链金融业务提供的担保额度为35亿元，

实际已提供的担保余额为242,746.04万元；隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简

称“乐叶光伏”）为户用分布式光伏贷业务提供的保证金金额为400万元。

 是否有反担保：乐叶光伏为公司户用分布式光伏贷业务用户提供的保证

金担保由经销商提供反担保。

 对外担保逾期的累计数量：0

 截至2023年9月30日，公司及子公司的担保金额为151.85亿元，占公司最

近一期经审计净资产的24.43%，其中公司对子公司及子公司间的担保金额为

148.35亿元，对外担保金额为3.50亿元，公司未对控股股东和实际控制人及其关

联人提供担保，亦无逾期担保。

一、担保进展概况

（一）担保情况

1、根据业务经营需要，公司近期新增为全资子公司 LONGi Solar

Technologie GmbH（以下简称“德国乐叶光伏”）、LONGi Solar Technology (U.S.)

Inc.（以下简称“美国乐叶光伏”）、西安隆基清洁能源有限公司（以下简称“清

洁能源”）日常经营业务开立银行保函合计 19,609.33 万元，具体担保期限以保

2

函约定为准。

2、根据业务经营需要，乐叶光伏为 LONGi (Netherlands) Trading B.V.（以

下简称“荷兰隆基”）销售业务提供履约担保 3,740.60万元，担保期限至相关合

同义务履行完成 15 日后或 2023年 12月 31 日。

3、根据公司与合作银行已签订的供应链金融业务相关协议及约定，公司为

供应链金融业务项下有关的全资子公司付款义务承担担保责任，截至 2023 年 9

月 30 日，担保额度上限为 35 亿元，担保期限至该业务协议全部履行完毕为止，

实际已提供担保余额为 242,746.04万元。

4、为支持公司户用分布式光伏业务的发展，公司全资子公司乐叶光伏与银

行、经销商开展光伏贷业务合作，由合作银行向符合银行贷款条件的用户购买公

司光伏发电设备提供贷款服务，经销商为用户购买公司光伏发电设备的银行贷款

提供连带责任担保，乐叶光伏按照用户融资总金额的一定比例向银行缴存保证金，

担保期限至最后一笔贷款结清，经销商为乐叶光伏保证金担保提供反担保。截至

2023年 9月 30日，乐叶光伏为该业务用户提供的保证金金额为 400 万元。

（二）担保的决策程序

公司第五届董事会 2022年第十次会议、2023年第一次临时股东大会审议通

过了《关于 2023 年公司及全资子公司间担保额度预计的议案》《关于 2023 年为

户用分布式光伏贷业务提供保证金担保的议案》（具体内容详见公司 2022 年 12

月 31日、2023年 2 月 3日披露的相关公告），同意以下担保预计事项：

1、同意 2023年度公司为全资子公司提供担保、全资子公司间互相担保、全

资公司为公司提供担保的新增额度合计不超过 400亿元人民币。以上担保额度包

括新增担保及原有担保展期或续保。授权公司管理层具体实施相关事宜，授权期

限自股东大会审议通过日至 2023年 12月 31 日。

2、同意公司及子公司 2023年为与银行合作的户用分布式光伏贷业务提供的

保证金担保余额上限不超过人民币 2亿元。授权董事长或其授权人，在上述业务

范围内开展具体业务，并签署有关合作协议、函件等必要文件，授权期限自本事

项经股东大会审议通过之日起不超过 12个月。

本次新增担保事项在上述股东大会和董事会预计授权范围内，无需另行提交

公司董事会和股东大会批准。

二、担保的必要性、合理性

3

公司及合并报表范围内子公司之间的担保是为了支持子公司经营发展，公司

对子公司日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况，担

保风险可控。

根据业务发展需要，乐叶光伏为户用分布式光伏贷业务的用户提供担保，有

利于公司进一步拓展分布式业务市场，符合公司整体利益。光伏贷业务用户的相

关融资需符合银行审核条件，且用户安装分布式光伏的发电收益可以为其提供还

款来源，经销商为乐叶光伏保证金担保提供反担保，担保风险相对可控。

三、董事会意见

以上担保事项是为了满足公司及子公司日常经营需要，符合公司整体发展战

略。相关担保在公司 2023 年度担保预计和授权范围内，无需另行提交董事会和

股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 9 月 30 日，公司及子公司的担保金额为 151.85 亿元，占公司

最近一期经审计净资产的 24.43%，其中公司对子公司及子公司间的担保金额为

148.35亿元，对外担保金额为 3.50亿元，公司未对控股股东和实际控制人及其

关联人提供担保，亦无逾期担保。

特此公告。

附件：被担保人基本情况

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二三年十月十一日

4

附件：被担保人的基本情况

被担保人清洁能源、美国乐叶光伏、德国乐叶光伏、荷兰隆基为公司全资子公司，被担保人信用状况良好，不存在影响被担保方偿债能力的重大或有事项，其基本情况如下：

序号 公司名称 注册资本 注册地 成立日期 法定代表人 主营业务

1 清洁能源 50,000 万人民币 陕西省西安市 2014/5/8 何江涛 光伏电站建设与运维

2 美国乐叶光伏 1,000 万美元 美国特拉华州 2015/11/17 / 光伏产品贸易

3 德国乐叶光伏 100 万欧元 德国法兰克福 2017/6/29 / 光伏产品贸易

4 荷兰隆基 50 万欧元 荷兰鹿特丹 2020/7/17 / 光伏产品贸易

续表：

单位：万元

序

号
公司名称

2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6月财务指标 2022 年 12 月 31 日/2022 年度财务指标

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 清洁能源 363,220.31  131,061.37  232,158.94  61,220.70  12,089.52  454,984.43  236,103.91  218,880.52  291,855.89  -252.75

2 美国乐叶光伏 543,026.92  776,222.98  -233,196.06  201,616.70  -136,341.19  667,911.88  759,891.63  -91,979.75  299,233.59  -80,632.86

3 德国乐叶光伏  130,306.48  107,507.61   22,798.87   212,065.22   12,483.94   147,263.04   138,119.18   9,143.86   349,295.09   2,125.00

4 荷兰隆基  270,854.87  246,675.31   24,179.56   315,761.61   7,824.81   163,302.20   148,332.93   14,969.27   687,175.02   11,780.16